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521 A. ARMFELT-JO V. SNELLMAN 16.XII 1865
HUB, JVS handskrftssamling

Högädie Herr Senator och Riddare!

Med afseende å hvad Herr Senatorn framhåilit i anledning af Expedi
tionssekreteraren He11ns hemstälian om tillskott uti detta års tredje
tertial af embets- och tjenstemännens vid finska Statssekretariatet
aflöning, så anser jag mig för min del icke böra påyrka någon vidare
åtgärd i anledning af berörde hemstälian. Dock lära åtskllhiga af 10
Statssekretariatets tjenstemän hafva för afsigt att å vederbörlig ort i
laga ordning söka få sig tillagd rättighet att upp,bära det ifrågavarande
tiliskottet. Beträffande åter sagde embets- och tjenstemäns löner för
nästinstundande årsförsta tertial, så fårjag anhålia att desamma måtte
hit insändas uti ryskt mynt efter kurs.

Hvad Herr Senatorn föreslår angående en ytterligare inskränkning af
det underhaitiga säväl finska som ryska skiljemyntets gångbarhet i den
alimänna rörelsen finner jag icke sakna skäl för sig, men, i händelse
nägon underdånig framställning i detta syfte anses böra ske. hvilketjag
dock anser bäst att åtminstone för närvarande undvika, lärer densam- 20
ma böra i vaniigt ordning göras af Kejserliga Se1naten.

Med fulikomligaste högaktning har jag äran teckna
Högädle Herr Senatorn och Riddarens

Odmjukaste tjenare
Alex. Armfelt.

Stt Petersburg den 4/16 December 1865.
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TET ]6.XII 1865
RA, Senatens arkiv

Senatorn Snellman aflemnade en sä lydande skriftlig reservation:
1 undervisningen såsom i ali uppfostran är det lika vådligt som

samvetsiöst att göra ungdomen till föremål för experimenter med
oförsökta eller ännu omtvistade teorier, utan bör i uppfostran, än1
noggrannare än vid annan samhäilsverksamhet folkens under århun
draden förvärfvade erfarenhet och grundlagda sed tagas till rättesnöre.

Folkskolan är, sedan kyrkans undervisning blifvit otillräcklig i följd 40

af både vetandets och samhällsskickets vunna utveckling, ett oafvisligt
behof. Men dess förmåga till sedlig uppfostran kan icke ställas högre,
än undervisningens inflytande härpå öfverhufvud, hvilket förnämligast
gör sig gällande genom familjens förmedling, sä att den sedliga
uppfostran inom denna höjes genom högre insigt och mera utveckladt
förstånd och omdöme hos1 föräldrarne. Att vilja sätta skolan i stället
för familjen eller i den efterhärma familjelifvet, är ett förvändt sträf
vande ty det hufvudsakligaste för framgång hän, familjekärleken,
brister i skolan och kan i anseende till sin natur icke af nägra medel
ersättas. 50

AlIt internat har hän sin pröfvosten och dom. Det är också såsom
pnincip öfvergifvet i afseende ä den högre undervisningen, väl ännu
omtvistadt i afseende ä folkskolan, ehuru af flertalet pedagoger
fördömdt, och skall säkert äfven der utmönstras.

Ledd af denna öfvertygelse kan jag icke med1 min röst understöda
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försiaget, såvidt det afser intemats-systemets antagande för folkskol
lärareseminarier, normaiskolor vid desamma och folkskolor öfverhuf
vud, utan får jag underdånigst hemställa, att alla hithörande stadgan
dens giltighet må inskränkas till det föreslagna och redan provisoriskt
bestående institutet i Jyväskylä.

Då jag vidare finner, att för förenandet af det manliga och qvinliga
Seminariet i en läroanstalt utom Kejserliga Senatens endast ett enda
votum talat, nemiigen Ofverinspektorns för folkskolorne, medan den
nedsatta komitns ledamöter och Semnariets lärare enhälligt förkastat

10 denna förening, och äfven alla de som i detta land offentligen i ämnet
yttrat sig, sä vidt jag känner, anslutit sig till samma äsigt, samt dä
Ofverinspektorns mening icke heller har nägot understöd af utländska
pedagoger, måste jag i anförda enhällighet finna en tillräcklig grund för
sistsagde menings förkastande, äfven omjag icke säsom fallet är, stödd
pä egen insigt, skulle ogilla densamma; Och vägar jag underdånigst
ifista Hans Kejserliga Majestäts nådiga uppmärksamhet pä Seminarii
lärarenes agifna, i detta hänseende väl grundade betänkande. Afven
härvid är det principen som är förkastlig. Ty att genom lärarinnornas
och de qvinliga elevernas närvaro vilja vid anstalten efterhärma

20 familjelifvet och der införa ett eget konstladt sällskapslif, det är detta
som gör företaget förkastligt, i förra hänseendet af samma skäl som
gälla mot internatet öfverhufvud, i det senare emedan den afsedda
sällskapsbildningen biir en tvungen form, fremmande för den allmänna
seden öfverhufvud, och för de förhållanden i hvilka dc blifvande
folkskollärarene och lärarinnorna skola inträda, hvarföre sagde1
konstgjorda samlif äfven mäste förfalla till ett odiöst tråk för alla dem,
som tvingas att den deltaga. Att så redan skett, derom vittnar
seminariilärarenes utlätande. Vådan deraf för gröfre osedlighet i de
båda könens förhällande beror mycket af anstaltens ledning och kan

30 med tillbörlig omsorg dervid, om icke helt och hället aflägsnas, likväl
göras ganska ringa. Men ocksä i detta hänseende bevisar den korta
erfarenheten vid seminarium i Jyväskylä ännu ingenting. Seminariisty
relsen har dessutom hän haft ett stöd deraf, att dc qvinliga eleverna
nästan alla tillhöra den mera bildade1 samhällsklassen. Besparingen i
kostnad äter i följd af föreningen är ingen, dä lika lärarekrafter alltid
erfordras för ett lika antal elever, och det ingalunda är nödigt att för
bibringandet af ett sä elementärt vetande, som det vid dylika anstalter
ifrägavarande, en lärare eller lärarinna skall finnas för hvarje specielt
läroämne.

40 Dä det likväl torde vara fåfängt att yrka, att seminariet för de
qvinliga eleverne skulle frän läroanstalten i Jyväskylä skiljas, och jag
äfven hyser den tillförligt, att olägenheterna af föreningen skola vara
mindre så länge anstalten ledes af en för densamma så fas1 ifrande
Direktor, som Ofverinspektor Cygmeus, får jag på anförda skäl och
öfvertygad, att det qvinliga seminariets frånskiljande förr eller senare
kommer att säsom nödvändigt påyrkas, sedan nuvarande Ofverinspek
tom frånträdt ledningen af läroanstalten, i djupaste underdånighet
hemställa att det qvinliga seminariet måtte endast provisomiskt bibe
hållas i dess nuvarande förening mcd det manliga och alla hithömande

50 stadganden i Förordningen erhålla en dermed öfverensstämmande
tydning.

Afven har jag trott mig icke böra lemn oanmämkt den tidiga ålder,
vid hvilka de qvinliga eleverna antagas. En gift qvinna, som har att
vårda barn, och hushåll, kan icke fungera såsom skollärarinna. Vid
seminarierne borde derföre icke elever påkostas, som lemna detsamma
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i en ålder, då de antagiigen genom ingående af giftermål måste afträda
från en lärarinnebefattning. Det är visst vanskligt att bestämma någon
ålder, som ger garanti mot en sådan eventualitet. Men den är dock
mera aflägsnad, om fylida tjugufem år göres till vilkor för intagning vid
det qvinliga seminarium, och får jag underdånigst föreslå en sådan
ändring i hithörande stadgande.1

Vidare måste jag anse det motverka folkskoleväsendets framgång,
att lärareexameii vid eller betyg från ett seminarium, skall gifva
företrädesrätt till lärarebefattning vid hvarje folkskola, hvilken kom
mer att med statsmedel understödas. 10

Att genom inrättandet af seminarier afhjelpa bristen på Iämpliga
folkskollärare, är nödigt. Men de lärare, som från seminarierna
erhällas, blifva icke de bästa man kan önska sig. De äro bonddrengar,
som under en tre ärs kurs fätt det nödvändigaste vetande för befatt
ningen hos sig inplantadt. Bristen i vetande och i eget omdöme i
afseende å urdervisningssättet, skall hos dem ersättas af en inöfvad fast
metod. Deras verksamhet och undervisningssätt blir en mekanik. Detta
är oundvikligt. Det kan dock bära god frukt, emedan folkskolans
närmaste uppgift är att meddela de första elementerna: liisa skrifva och
räkna. Men hvar och en torde medgifva att om en studerad person kan 20

till lärare erhållas, en prest, en examinerad pedagog, till och med en för
saken intresserad student, detta utgör en vinning för folkskolan. Sällan
skall dock en sädan lärare underkasta sig tidsförlusten, mödan och
kostnadeii att från ett afstånd af några hundra verst resa till seminari
un- och der tillbringa månader — efter direktors bepröfvande — för att
inlära den der använda metoden kanske äfven de för eleverne begagn
ade läro- och läseböckerne.

Det finnes icke i pedagogiken någon ensamt saliggörande metod.
Det är tvärtom högst förderfligt, om en metod utslutande gör sig i
undervisningen gällande. Den bildade och tänkande läraren kan ur 30

böcker lära känna livarje ny metod och sjelf utbilda sin metod. Men
den strängt inöfvade metoden är en nödhjelp för den mindre biidade,
som icke heller bör eller förmär gä utöfver dess gränser. Folkskolai
bör derföre prisas lycklig, om den för sig kan vinna andra lärare än
seminariernes elever, med mera vetande och bildning, och med en
annan metod än deras, endast den bär god frukt.

Det sagda gäller ehuru i mindre grad äfven om biidade fruntimmer
säsom folkskollärarinnor, för hvilka jemte kunskapsbetyg en attest
öfver lärarinnepraktik i nägon bättre folkskola i stad borde utgöra
tihlräcklig qvalifikation för lärarinneplats vid en af staten understödd 40

skola. Såväl den lokala skolstyrelsen som öfverstyrelsen står det ju
öppet att pröfva och vitsorda deras lämplighet.

Det af ständerna för folkskolorna beviljade anslage är åtminstone
till vidare så tillräckligt, att medel icke komme att brista för de ur
seminarierna utgängna lärarenas placerande genom tilidelande af
understöd åt redan förhandenvarande folkskolor eller åt nya dylika,
utan att derföre andra dugliga lärare behöfva utstängas.

På dessa skäl får jag underdånigst hemställa, att det mä tillätas
Ofverstyrelsen att till lärare och lärarinna äfven i sädan folkskola, för
hvilken bidrag af allmänna medel anslås, antaga de dugiigaste äfven 50

om de sakna attest från seminarium, samt att lärare vid de af staten
understödda folkskolorna, om de äro prester eller alagt föreskrifna
lärareprof för elementarskolorna, mätte fä räkna ekkiesiastika tjens
teär, såvida äfven i förra händelsen medgifvandet biir gagnlöst den-
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genom att seminariilärarene blifva delegare i Civilstatens pensionskas
sa.

Afven för folkskollärareserninarierna är det till skada, att enligt
försiaget öfvergång från tärarepiatser vid desamma kan ske till elemen
tarläroverken, men icke tvärtom.

Genom utlofvade höga allöningar lockades ett antal unga män att
anmäla sig till lärarepiatserna vid det nu inrättade serninarium. Fä af
dem egde nägon pedagogisk insigt, än ifirre nägon pedgogisk erfaren
het, ellei- hade gjort sig kända genom synnerlig lärdom och intellektuel

10 förrnåga. Ett nägra månaders hospiterande vid utländska seminarier
ansågs vara förtjenst och förberedelse nog. Det är att emotse, att
ungemr samma förfarande äfven framdeles skall följas; Och äfven då
en Ofverstyrelse inrättas, skall den se sig i sitt val af lärare inskränkt af
de nu föreslagna stadgandena, genom hvilka seminarielärarene föras
till Civilstaten, icke säsom öfrige skollärare i landet till Ekklesiastik
staten, i följd hvaraf en skollärare, som öfvergår till seminarium, gär
föriustig sina tjenste,är och förlorar sin delaktighet i ekklesiastikstatens
pensionskassa. En följd häraf biir också att en seminarii lärare kommer
att stanna på sin plats, han må sjelf anse sig eller af andra anses vara

20 för densamma olämplig. Dc jemförelsevis stora löneförmåner, som nu
blifvit seminariilärarene tillagda, torde väl i hvarje fail qvarhålla dem
vid läroanstalten, dä det tvärtom varit önskligt, att åtrninstone en del
af seminariilärarene haft sådan aflöning, att de funnit sig uppmanade
söka ytterligare befordran vid elementarläroverket. Den stagnation i
åsigter och metod sagde förhällande kommer att medföra, måste än
mera meknisera foikskoleundervisningen.

Men dä jag finner att hela försiaget är med äberopade stadganden sä
införiifvadt, att ändring i dem icke stär att hoppas, kan jag endast
reservera mig mot försiaget i denna del.

30 För ändarnälsenligt mäste jag anse, att sökandes till läroplats vid
serninarier praktiska lärareprof skall underkastas dc lärares bedöman
de, bland hvilka den sökande viil inträda. Ty sällan skall deras
bedömande afgifvas mcd afseende endast pä profvets framgåtig. Likasä
äro de föreslagna profåren mcd ätföljande risk för sökarden att från
anstaiten förvisas, ett medel att utestänga män mcd sjelfkänsla.

Siutiigen kan jag icke undertrycka en protest mot den åsigt, hvarpå
hela förslaget rörande folkskolan är bygdt, att nemligen lärarebefatt
ningarne skola blifva fasta tjenster; från hvilka innehafvarena afgä
endast för att pensioneras.

40 ly härigenom kommer, sä vidt jag förmär inse, att biidas en hei
samhällskiass af tusentai individer, hvilka icke hafva den bergning som
deras bildning och Iefnadsstäiining i öfrigt fordrar. En foikskoilärare
kommer att i värt land, der allmogens intellektuela bildning ännu är sä
underiägsen, stä öfver den,samma och mensklig egenkärlek för det mcd
sig, att hon sjeif kommer att hålla afständet för än större än det
verkiigen blir. Afhonom kan i hvarje fali icke väntas, att han skali läta
sina barn stanna i tjenstefotkets klass, den enda, till hvilkeii hans
tiligångar komma att tiänvisa dem. Bemödandet att genom en annan
uppfostran, än den för allmogens barn vanliga, bereda dem cii bättre

50 iefnadsställning, kommer att föra honom och hans familj till fattigdo
mens gräns, och hans lif i följd häraf att blifva fulit af bekymmer och
nöd.

Den enda väg att undvika denna utgång, hade1 i min tanke varit den,
att ålägga hvarje seminariielev att säsom lärare tjenstgöra t. cx. 5. år,
och att endast undantagsvis bibehålla honom vid tjensten en längre tid.
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Emedan då pensioner blifvit obehöfiiga, hade lönen kunnat bestämmas
högre — och lärarepiatserna kommit att af aspiranterna betraktas
såsom en öfvergångsbefattning, frän hvilken de med en samlad bespa
ring kunnat vända sig till något industrielt yrke. Säsom kändt besörjes
lärare- och Iärarinnebefattningarne vid folkskoiorne i Förenta Staterna
ungeffir på anförde sätt. Men man anser der folkskoian för hvad den
är, en anstalt i hvilken den stor massan beredes tillffihie att inhemta
vetandets elementer, icke för ett machineri till nationens *regenereran•
de*, såsom ätskilliga Tyska pedagoger det förmena, och hvilket nu här
i landet skail verka genom sä klena medel, som de i seminarium 10

inöfvade elever.
Och skulle underdånig hemställan i enlighet med Senatens ofvan

stäende beslut uppsättas samt jemte alla till ärendet hörande handling
ar och det härvid förda protokoli till Hans Kejserliga Majestät
insändas.

523 J. v SNELLMÄN-A. ARMFELT21.XII 1865
RA, A. Armfrlts brevsarnling 20

Högvälborne Herr Grefve.

Vördade skrifvelsen af den 16 dennes har jag haft äran mottaga.
Enligt Högvälborne Herr Grefvens den yttrade vilja skola aflöning

arne öfversändas i Ryska sedlar efter kurs.
1 djupaste ödmjukhet vågar jag på1kalla Herr Grefvens benägna

uppmärksamhet och understöd för:
a) K<ejseriig>a Senatens Alimänna Pieni underdäniga hemstälian

angående det mynt, hvari förbindeiser, ingångna före den 13 Novem- 30

ber, skola liqvideras.
Den föreslagna Förordningen behöfves icke, för att afgöra, hvilket

mynt som utgör lagligt betainingsmedel. Ty iagen är kiar, sä snart
frågan kommer inför domstoi. Vigten iigger derpä, att de exekutiva
myndigheterna mä få en bestämdt uttalad föreskrift sig till efterrättelse,
för att kunna indrifva betalning, äfven om frågan sedan göres vid
domstoi anhängig. Ty eljest skoia tusende processa, för att vinna
uppskof. Bankerna och alla kassor skola eijest få anstälia dussinta<ls>
ombudsmän att föra talan inför domstoiarne, alla instanser igenom.1

b) Ekonomie-Departementets underdäniga hemstäiian om Biträdan- 40

de-Direktör i Banken.
Att denna Direktör gör tjensteed och såsom ansvarig deitager i

besluten, är nödvändigt viikor. En endast pratande, ansvarsiös rädgif
vare behöfves icke.

Likaså är önskligt, att hans tillkaiiande beror afOrdföranden. Ty om
Hans Kejserliga Majestät Nådigst bifalier Senatens framställning, att
jag får deltaga i och ieda Direktionens förhandlingar, så kan jag icke
låta det bero af Direktionens beslut, om Biträdande Direktören skall
tillkallas eller icke. Ivärtom önskar jag hans närvaro alitid vid sådane
tillfäilen. 50

Frågan gäller icke Direktionens handiäggning af de löpande ären
dena, utan faststäliandet af principerna för förvaltningen och försiag
till nödiga ändringar i Regiementet7

c) Alimänna Pieni underdåniga hemstälian angående försäijning af
bränvin, tillverkadt före 1866.


